F
us
ív
e
is
Pr
ot
e

Para proteger adequadamente seu equipamento, é necessário a troca dos fusíveis de proteção para
fusíveis ultrarrápidos e no valor correto – Geralmente estes fusíveis são diferentes do original sem inversor
ou até em modelos de inversores diferentes.
Veja nos tópicos abaixo, a tabela orientativa para dimensionamento dos fusíveis para cada tipo de
inversor  comercializado pela INFOLEV. Caso não tenha seu modelo de inversor,  consulte  o manual do
fabricante.
PERIGO:
• NUNCA fazer jumper em fusíveis, os danos causados podem
ser bem maiores que o trabalho de substitui-los, além da perda
de garantia do produto.
2 – Inversores WEG
2.1 – Inversores CFW09 de 220Vac – 230Vac
INVERSOR CFW09 220V – 230V
Fusível
MODELO Tamanho
13 FUSÍVEL ULTRARRÁPIDO aR 690Vac NH000 35 500 FNH00-35K-A
16 FUSÍVEL ULTRARRÁPIDO aR 690Vac NH000 35 500 FNH00-35K-A
24 FUSÍVEL ULTRARRÁPIDO aR 690Vac NH000 ou NH00 40 500 FNH00-40K-A
28 FUSÍVEL ULTRARRÁPIDO aR 690Vac NH000 ou NH00 50 1250 FNH00-50K-A
33 FUSÍVEL ULTRARRÁPIDO aR 690Vac NH000 ou NH00 63 1250 FNH00-63K-A
45 FUSÍVEL ULTRARRÁPIDO aR 690Vac NH000 ou NH00 80 2450 FNH00-80K-A
54 FUSÍVEL ULTRARRÁPIDO aR 690Vac NH000 ou NH00 100 7200 FNH00-100K-A
70 FUSÍVEL ULTRARRÁPIDO aR 690Vac NH000 ou NH00 100 14400 FNH00-100K-A
86 FUSÍVEL ULTRARRÁPIDO aR 690Vac NH00 125 14400 FNH00-125K-A
105 FUSÍVEL ULTRARRÁPIDO aR 690Vac NH00 160 21600 FNH00-160K-A
130 FUSÍVEL ULTRARRÁPIDO aR 690Vac NH00 200 21600 FNH00-200K-A
142 FUSÍVEL ULTRARRÁPIDO aR 690Vac NH00 250 21600 FNH00-250K-A
Corrente do
inversor Corrente do
fusível
Chave seccionadora tipo saca fusível ou
desconectora com fixação em placa de
montagem / 3 polos
I²t do fusível
I²t @ 25°C
(A²s)
Referência de
fusíveis WEG
Especif icação de acordo com o tamanho do
fusível e corrente nominal
2.2 – Inversores CFW09 de 380Vac – 480Vac
INVERSOR CFW09 380V – 480V
Fusíve l
MODELO Tam anho
9 FUSÍVEL ULTRARRÁPIDO aR 690Vac NH000 ou NH00 25 450 FNH00-25K-A
13 FUSÍVEL ULTRARRÁPIDO aR 690Vac NH000 ou NH00 35 500 FNH00-35K-A
16 FUSÍVEL ULTRARRÁPIDO aR 690Vac NH000 ou NH00 35 500 FNH00-35K-A
24 FUSÍVEL ULTRARRÁPIDO aR 690Vac NH000 ou NH00 40 1250 FNH00-40K-A
30 FUSÍVEL ULTRARRÁPIDO aR 690Vac NH000 ou NH00 63 2100 FNH00-63K-A

Chave seccionadora tipo saca fusíve l ou
desconectora com  fixação em  placa de
m ontagem  / 3 polos
I²t do fusíve l
I²t @ 25°C
(A²s)
Referência de
fusíve is  WEG
Especif icação de acordo com o tamanho do
fusível e corrente nominal
CDI-00-244_Folheto_para_troca_de_fusíveis_ultrarrápidos_para_inversores 3
2.3 – Inversores CFW500 de 220Vac – 230Vac
INVERSOR CFW500 220V – 230V
Fusíve l
MODELO Tam anho
7 FUSÍVEL ULTRARRÁPIDO aR 690Vac NH000 20 680 FNH00-20K-A
9 FUSÍVEL ULTRARRÁPIDO aR 690Vac NH000 25 1250 FNH00-25K-A
16 FUSÍVEL ULTRARRÁPIDO aR 690Vac NH000 ou NH00 40 1000 FNH00-40K-A
24 FUSÍVEL ULTRARRÁPIDO aR 690Vac NH000 ou NH00 63 1000 FNH00-63K-A
28 FUSÍVEL ULTRARRÁPIDO aR 690Vac NH000 ou NH00 63 2750 FNH00-63K-A